

Deliberazione n° 21 in data 26/07/2023 Prot. n° in data

# **COMUNE DI CAERANO DI SAN MARCO**

PROVINCIA DI TREVISO

# Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Pubblica di 1º convocazione - seduta Ordinaria

**Oggetto:** VARIAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE.

L'anno **duemilaventitre**, addì **ventisei** del mese di **luglio** alle ore **20.00** nella sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e nei termini di legge.

Eseguito l'appello, risultano:

Cognome Nome		Presenti	Assenti
1. Precoma Gianni	Sindaco	х	
2. Bonora Marco	Vice Sindaco	x	
3. Velo Luciana	Consigliere	х	
4. Danieli Mauro	Consigliere	х	
5. Altin Francesca	Consigliere	х	
6. Mazzoccato Mirco	Consigliere	х	
7. Garbuio Elena	Consigliere	х	
8. Bordin Luciano	Consigliere	х	
9. Fasan Giada	Consigliere		x
10. Bordin Dorianna	Consigliere	х	
11. Graziotin Elena	Consigliere	х	
12. Morlin Beatrice	Consigliere	х	
13. De Paoli Nicolò	Consigliere	х	
		12	1

Partecipa alla seduta il Sig. Dott. Claudio Pontini Segretario Comunale Reggente del Comune.

Il Sig. Precoma Gianni nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti e previa designazione a scrutatori dei sigg. Danieli Mauro, Bordin Luciano e De Paoli Nicolò, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

## IL CONSIGLIO COMUNALE

**RICHIAMATO** il decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360 che disciplina l'istituzione nei Comuni dell'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche;

#### **RICHIAMATA:**

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2007 avente ad oggetto: "Addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche approvazione regolamento per l'anno 2007":
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.03.2008 avente ad oggetto: "Addizionale Comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche – approvazione Regolamento per l'anno 2008";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.06.2012 avente ad oggetto: "Conferma aliquota addizionale comunale all'IRPEF";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.07.2013 avente ad oggetto: "Variazione aliquota addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23.07.2015 avente ad oggetto: "Approvazione aliquota addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche";

### **SENTITO** il Sindaco;

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27.04.2016 avente ad oggetto: Conferma aliquota addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche che disciplina l'aliquota dell'imposta in parola nella misura dello 0,6% e fissato una soglia di esenzione al pagamento d'imposta i redditi IRPEF fino ad € 8.000,00;

**CONSIDERATO** l'articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui "Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2", ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio;

**QUANTIFICATO** presuntivamente in € 759.790,00 il gettito dell'addizionale IRPEF derivante dall'applicazione dell'aliquota pari allo 0,7% a partire dal 01.01.2024 e fissato una soglia di esenzione al pagamento d'imposta redditi IRPEF fino ad € 8.000,00;

**VISTO** il parere del revisore in data 24.07.2023, protocollo n. 7416;

**RITENUTO** di provvedere in merito;

**VISTO** il vigente Statuto Comunale;

**DATO** atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. 18.08.2000 nr. 267 sulla proposta di deliberazione sono stati espressi gli allegati pareri da parte dei responsabili dei servizi interessati;

**UDITI** gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati su supporto magnetico, la cui trascrizione integrale sarà depositata agli atti dell'ufficio segreteria dopo l'ultimazione della trascrizione;

CON VOTI favorevoli n. 12 contrari n. // astenuti n. //

espressi per alzata di mano di n. 12 consiglieri presenti e votanti;

## DELIBERA

- 1. di modificare l'art. 2 comma 1 del regolamento per l'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 27.04.2016 come segue:
  - Art 2 Aliquota di variazione dell'addizionale comunale IRPEF
- 2. In attuazione di quanto disposto dall'art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, l'aliquota di compartecipazione all'addizionale comunale all'IRPEF è fissata dall'anno 2024 nella misura dello 0,7%, di esentare dal pagamento dell'imposta i redditi IRPEF fino a € 8.000,00;
- **3.** di applicare, di conseguenza, per l'anno 2024 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF nella misura dello 0,7% (zerovirgolasettepercento);
- **4.** di quantificare presuntivamente in € 759.790,00 il gettito complessivo derivante a seguito dell'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef nella misura dello 0,7% (zerovirgolasettepercento) e dalle esenzioni stabilite con il regolamento di cui al precedente punto 2;
- **5.** di inviare la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze, ai sensi dell'art. 52, comma 2, secondo periodo, del D.lgs. n. 446/1997, entro 30 giorni dalla data in cui è divenuta esecutiva.

Successivamente

# IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI favorevoli n. 12 contrari n. // astenuti n. //

espressi per alzata di mano di n. 12 consiglieri presenti e votanti;

#### DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  $134 - 4^{\circ}$  comma D. Lqs. n. 267/2000.

# COMUNE DI CAERANO DI SAN MARCO

C.A.P. 31031 - Piazza della Repubblica, 1 – Prov. Treviso C.F. 83003810260 – P. IVA 01179660269

A) ALLEGATO ALLA DELIBERA
DI C.C. / \$.\$\varphi\$. N. \( \sum\_{2.6 \text{ LU6 2023}} \)
IN DATA \( \sum\_{2.6 \text{ LU6 2023}} \)

# PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: VARIAZIONE ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IMPOSTA SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE.

VISTA la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, a norma dell'art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

1. Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole;



2. Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per quanto riguarda la regolarità contabile, esprime parere favorevole;



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE Fto Precoma Gianni Fto Dott. Claudio Pontini N° ..... registro Albo Pretorio **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE** (art. 124 comma 1 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme certificazione del Messo comunale, che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. IL VICESEGRETARIO COMUNALE Addì ..... Fto Dr.ssa Mag. Silvia Borsato **CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'** (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267) Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, trascorsi dieci giorni dalla sopra indicata data di inizio di pubblicazione E' DIVENUTA ESECUTIVA in data ..... IL VICESEGRETARIO COMUNALE Lì, .....

Fto Dr.ssa Mag. Silvia Borsato

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Visto: Il Sindaco